

Ny inspiration til dig der arbejder med samskabelse, lokal handlekraft og bæredygtige løsninger.

NVL præsenterer arbejdsformen To-do, som hjælper dig med at



definere udfordringer - finde fælles vision - få nye ideer - skabe nye netværk - udføre konkrete og forpligtende handlinger



Mødested

Mødested for aktører med forskellige interesser, behov, viden, ressourcer og erfaringer samt med interesse for at udvikle og igangsætte konkrete aktiviteter og initiativer, som adresserer en fælles udfordring.



Temaet skal være relevant, aktuelt og presserende. Det er vigtigt, at temaet formuleres åbent. De problemer og løsningsmuligheder, der arbejdes med på seminaret, udspringer af deltagernes input og behov.



Samskabelse

Seminarerne skal være tværasektorielle mødesteder, og involvere de grupper som udfordringen drejer sig om og give dem en stemme.



Tovholderne

Tovholderne skal have indgående kendskab til lokalsamfundets udfordringer. De skal vide, hvem der er de relevante aktører i forhold til at arbejde med et konkret tema.



Roller

Vær opmærksom på at afklare roller og forventninger. Mangfoldighed og forskellige perspektiver er nødvendige for at skabe komplekse problemforståelser og nuancerede og robuste løsningsforslag.



Rekruttering

Rekruttering til seminarerne er (tids)krævende – kræver lokalt kendskab og troværdighed. Man kan anvende "sneboldsmetoden" til at rekruttere. Spørg de inviterede, hvem de tænker er relevante at invitere med.



Arbejdsformen egner sig særligt godt til udfordringer, som berører flere forskellige aktører, og hvor en bæredygtig løsning forudsætter, at de adresseres i et forpligtende samarbejde mellem flere aktører. Arbejdsformen kan videreudvikles og tilpasses forskellige formål, målgrupper og kontekster. Den kan være produktiv i forhold til at skabe nye ideer, netværk og handlinger med henblik på at løse konkrete udfordringer.

Vil du arbejde med to-do? Find [håndbogen om to-do metoden her](#) og læs mere i NVLs rapport: "[To-do: En vej til integration af nyankomne?](#)" Her præsenteres resultaterne af to års arbejde i NVLs Ø-netværk i Østersøområdet.